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Mediakasvatus suomalaisperheissä 2009 -tutkimus 
 

Vanhemmille tiedottaminen käytössä olevista lastensuojelukeinoista; ikärajamerkintöjen käytön 
lisääminen 

Viestintäviraston teettämä tutkimus mediakasvatuksesta suomalaisper-
heissä on valmistunut. Viestintävirasto on useiden vuosien ajan seuran-
nut tutkimusten avulla, kuinka hyvin lasten vanhemmat tuntevat televi-
sioyhtiöiden itsesääntelysopimuksessa määritellyt haitallisten ohjelmien 
ikärajamerkinnät ja niitä vastaavat lähetysajat.  Vuodesta 2005 lukien 
tehtyjen tutkimusten tulosten mukaan käytettyjen lastensuojelukeinojen 
tunnettuus ei ole vuosien aikana parantunut. 
 
Lähetysaikoja koskevan sääntelyn toimivuus lastensuojelukeinona edel-
lyttää, että vanhemmat tuntevat televisioyhtiöiden soveltamat ns. veden-
jakajakellonajat ja pystyvät siten myös omilla toimenpiteillä rajoittamaan 
lasten pääsyä haitallisiin ohjelmasisältöihin. Televisioyhtiöt ovat itsesään-
telysopimuksessaan sitoutuneet tiedottamaan käytännöistä ja käytössä 
olevista ikärajamerkinnöistä mm. tietoiskuin lähetyksissään ja mahdolli-
simman tehokkaasti lehdistön kautta.  
 
Viestintäviraston ja itsesääntelysopimuksen osapuolina olevien televisio-
yhtiöiden välisissä keskusteluissa 27.10.2009 yhtiöiden edustajat sitou-
tuivat suunnittelemaan lapsille haitallisten ohjelmien lähetysaikoja ja ikä-
rajamerkintöjä koskevaa tiedotusta tätä varten perustettavassa tiedotus-
ryhmässä. Työryhmän työn on Viestintävirastolle toimitetun tiedon mu-
kaan tarkoitus alkaa vuoden 2010 alussa sen jälkeen, kun opetusministe-
riön alaisen kuvaohjelmalainsäädännön kokonaisuudistusta valmistelevi-
en työryhmien työ on saatu päätökseen.  
 
Viestintävirasto pitää erittäin tärkeänä, että televisioyhtiöt itsesääntely-
toimenpiteenä lisäävät vanhemmille tarkoitettua tiedottamista käytössä 
olevista keinoista suojella lapsia haitallisilta televisio-ohjelmilta.  
 
Viestintävirasto esittää lisäksi ikärajamerkintöjen käytön lisäämistä oh-
jelmien yhteydessä. Televisioyhtiöt määrittelevät joka tapauksessa ikära-
jamerkinnät kaikille ohjelmille, jotka saatetaan ladattaviksi internetin 
kautta. Näitä ikärajamerkintöjä tulisi Viestintäviraston näkemyksen mu-
kaan hyödyntää nykyistä kattavammin myös tv-lähetyksissä. Erityisesti 
esiin on noussut K-11-merkinnän käytön lisääminen alkuillan ohjelmis-
tossa.  
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Viestintävirasto pyytää televisioyhtiöitä toimittamaan tiedon suunniteltu-
jen toimenpiteiden sisällöstä ja suunnitellusta aikataulusta mahdollisim-
man pian sen jälkeen, kun yhtiöt ovat sopineet kyseisistä toimenpiteistä.  
 
Lisäksi Viestintävirasto pyytää yhtiöitä toimittamaan yhteisen näkemyk-
sen itsesääntelysopimuksen mahdollisesta täydentämisestä ikärajamer-
kintöjen käytön osalta siten, että klo 17 jälkeen esitettäviin, alle 11-
vuotiaille haitallisiin ohjelmiin lisättäisiin K-11-ikärajamerkinnät. Yhteinen 
näkemys pyydetään toimittamaan mahdollisimman pian sen jälkeen, kun 
kuvaohjelmalainsäädännön sisältöä valmistelevat työryhmät ovat saa-
neet työnsä päätökseen, kuitenkin viimeistään helmikuun loppuun men-
nessä. 
 
Lisätietoja Viestintäviraston teettämästä Mediakasvatus suomalaisper-
heissä 2009 -tutkimuksesta antaa kehityspäällikkö Tiina Aaltonen 
p. 09 -6966 430.  
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